Протокол №2

заседания методического объединения воспитателей по теме:

« ТРИЗ технологии в обучении дошкольников»

от «09_» ноября 2022г.

Присутствуют: 30 чел

Повестка дня:

1. Сообщение на тему «ТРИЗ технологии в детском саду» (Степанова И.Н.,

воспитатель МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №2 Г. КАМЕНКИ)

2. Просмотр непосредственно- образовательной деятельности.

2.1. Ознакомление с окружающим миром «Воздух невидимка» с использованием ТРИЗ

технологий (Колотова Г.В., воспитатель МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №2 Г. КАМЕНКИ)

     2.2. Ознакомление с окружающим миром «Путешествие на телевидение» Челышева

Е.В., воспитатель МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №2 Г. КАМЕНКИ)

     2.3 Ознакомление с окружающим миром «Спешат по дорогам машины» (Проненко

Н.А., воспитатель МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №2 Г. КАМЕНКИ)

    2.4. Интегрированная непосредственно- образовательная деятельность с

использованием элементов ТРИЗ (З.С. Никитина, музыкальный руководитель МБДОУ

ДЕТСКИЙ САД №2 Г. КАМЕНКИ)

    2.5. Социально- коммуникативное развитие по мотивам русской народной сказки

«Гуси- лебеди» с элементами ТРИЗ (Теплова Е.Г., воспитатель МБДОУ ДЕТСКИЙ САД

№2 Г. КАМЕНКИ)

   2.6. Социально- коммуникативное развитие: «Город загадок» (Князева Л.И.,

воспитатель МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №2 Г. КАМЕНКИ)

3. Круглый стол «Формирование нестандартного мышления посредством применения

ТРИЗ технологий» (Кривошеина А.О., воспитатель МБДОУ ДЕТСКИЙ САД №2 Г.

КАМЕНКИ)

4. Подведение итогов. Презентация оборудования интерактивная песочница.

5. Внедрение ВФСК «Готов к труду и обороне»

Вопрос №1. По первому вопросу выступила главный специалист управления образования

Ахрамеева Т.А. она поприветствовала участников методического объединения. Далее

Татьяна Анатольевна передала слово Степановой И.Н. В своем вступлении Ирина

Николаевна рассказала об особенностях применения ТРИЗ технологий в дошкольном

возрасте.

Вопрос №2.

По второму вопросу слово взяла Антонова С. А заведующий МБДОУ ДЕТСКОГО САДА

№2 Г. КАМЕНКИ которая пригласила педагогов просмотреть непосредственно-

образовательную деятельность в разных возрастных группах. (см. пункт 2 повестки дня)

Вопрос №3.

По третьему вопросу Светлана Александровна пригласила педагогов на круглый стол

«Формирование нестандартного мышления посредством применения ТРИЗ технологий».

Кривошеина А.О.  предложила участникам методического объединения поучаствовать в

решении ТРИЗ задач представив себя в роли воспитанников.

Вопрос №4

По четвертому вопросу слово взяла Макаренкова М.А. руководитель районного

методического объединения воспитателей. Она предложила присутствующим выразить

свое мнение о работе коллег МБДОУ ДЕТСКОГО САДА №2 Г. КАМЕНКИ по

применению ТРИЗ технологии в обучении дошкольников. Загорнова Н.А. заведующий

МБДОУ ДЕТСКОГО САДА №5Г. КАМЕНКИ поблагодарила педагогов за интересный

опыт работы. Кириллина Н.В. старший воспитатель МБДОУ ДЕТСКОГО САДА №3 Г.

КАМЕНКИ отметила высокий уровень подготовки воспитанников, что говорит о

постоянной плановой работе с детьми. Тинчурина Н.И. музыкальный руководитель

МБДОУ ДЕТСКОГО САДА №1 Г. КАМЕНКИ поблагодарила Никитину З.С. за

интересный опыт, представленный на музыкальном занятии.

Далее Рылякина А.А. старший воспитатель МБДОУ ДЕТСКОГО САДА №2 Г. КАМЕНКИ

предложила коллегам познакомиться с новым видом оборудования.  Анна Анатольевна

провела презентацию интерактивной песочницы.

Вопрос №5

 По пятому вопросу слово выступила Макаренкова М.А., руководитель районного

методического объединения воспитателей. Марина Александровна сообщила коллегам о

необходимости подготовки воспитанников к сдаче норм ВФСК ГТО. Далее она довела до

сведения присутствующих, что в апреле 2023 года планируется проведение

муниципального этапа фестиваля «Я начинаю с ГТО!» среди воспитанников дошкольных

образовательных организаций». Так же напомнила, что все желающие могут пройти

испытания комплекса ГТО в центре сдачи норм ВФСК ГТО.

Решение:

1. Применить в работе опыт коллег по теме «ТРИЗ технология в обучении

дошкольников».

2. Подготовить воспитанников к сдаче норм ВФСК ГТО и участии в муниципальном

этапе «фестиваля «Я начинаю с ГТО!» среди воспитанников дошкольных

образовательных организаций». .

3.  Провести методическое объединение воспитателей по теме «Развитие личностного

потенциала дошкольников» в декабре 2022года.

 За -30 человек               против – 0                              воздержались -0

Председатель РМО: Макаренкова М.А.

                                                                                                                           Подпись